E così, sparendo la visione, (Benedetta) ritornò in sé, e vide (San) Domenico presente con lei in Chiesa.

E subito, confessandosi da lui, con grande attenzione, domandò in che modo bisognasse distruggere il terrificante Libro.

E lui, a lei: “Raccomandati, o figlia, alla Vergine Maria.

Ella, infatti, oggi ti è venuta in aiuto!

ServiLa, ti aiuterà certo anche in futuro.

Mi affretto ora verso Roma, e, quando sarò di ritorno, ti manifesterò cosa il Signore mi avrà ordinato per te”.

E così, per lo spazio di tre mesi, ogni giorno, con tutte le forze, salutava la dolcissima Maria nel Suo Rosario.

Ed essendo sopraggiunto (San) Domenico, durante la celebrazione della Messa, fu rapita in spirito quasi per lo spazio di tre ore, nel quale vide la dolcissima Vergine Maria, che così le parlò: “Figlia, figlia, Mi hai chiesto così spesso il modo di distruggere il tuo Libro infernale, ed io, Madre della Misericordia, sono venuta per insegnarti l'arte e il modo, con cui potrai distruggerlo completamente”.

E subito la dolcissima Maria, porgendole un Giglio bellissimo, scritto a lettere d'oro, lo diede a Benedetta, dicendo: “Leggi, o figlia, e, mediante questo, distruggi i tuoi peccati”.

Questa, dunque, era la scritta di esso:

INCUNABOLO 1498, LATINO

non speras(“).

Sic itaque desprensus visio ad se redijt, et Dominicum in Ecclesia secum presentem conspexit.

Cui celerius confessa attentius, expostulat modum quo terrificum oportet delere Librum.

Ad quam ille: (“)Commenda te filia Virgini Marie.

Que enim te sic iuuit hod[i]e, te sibi servientem eciam in futuro adiuuabit indubie.

Romam enim propero, et cum reversus fuero sicut Dominus pro te mandabit tibi manifestabo(“).

Itaque trium mensium spacio quotidie viribus totis dulcissimam in Psalterio Suo salutabat Mariam.

Advenienteque Dominico cum Missam celebraret, rapta fuit in spiritu quasi trium horarum spacio, in quo dulcissimam Virginem Mariam intuetur se sic alloquentem: (“)Filia filia de modo delendi Librum tuum infernalem sepius Me rogasti, et ecce Ego Mater Misericordie adveni ut artem et modum doceam te, qualiter ipsum totaliter delere poteris(“).

Moxque liliu dulcissima Maria proferens pulcherrimum aureis litteris inscriptum, dedit Benedicte dicens: (“)Lege filia, et in hoc dele (fol. 119, d) tua peccata(“).

Ista autem erat lilij scriptura.

(Memorare gravius peccati, et in hoc erga te Misericordiam Dei.)

Et cum illa obmutesceret pre confusione, Domina Nostra eam alloquens ait: (“)Dico tibi filia quod tanta est gravitas minimi peccati mortalis, et tam odibilis Deo et omnibus Sanctis Curieque Celestis Paradisi adeo detestabilis, quod si possibile esset quod Ego et omnes Sancti in Celo existentes uno solo mortali peccaremus peccato, mox in infernum caderemus et ineternum damnaremur.